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TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUENDIT TE KOSOVIiS,
E MBAJTUR ME 16 JANAR 2OO3

Seanca filloi pun€n ne or€n 10.

Seancen e kryesoi Akademik NE)G{AT DACI, kryetar i Kuvendit td
KosovEs.
Bashkekryesues IIYDAJET HYSEM, an€tar i Kryesis€ s€ Kuvendit.

Mfudmengies te nderuar koleg€ deputete.

Shpresoj se me koh6 keni marre propozimin e rendit te dites per k€te seancd. Jam i
bindur se kdt6 rend tE ditEs do ta miratdmd, edhe pse n€ dukje kemi pak pun€ pasi q€

kemi vetthn nj€ ligl, por ka aq shumE amendamente, qe kunddrshtojne njdri-tjetrin, sa

qe prapeseprape do t€ kemi punE mjaft. Megiithket0, €shtE e drejt€ e seanc€s plenare ta
aprovoj€ apo jo kete.

Prandaj, pyes deputetdt - a mund te fillojmd pun6n me kEte rend td dit6s? Ju

falemnderit.

KalojmE nE pikdn vijuese te rendit td ditds - Miratimi i Procesverbalit nga seanca e

kaluar.

Shpresoj se deputetet, n€se kan€ vdrejtje apo sygierime n€ Procesverbalin e seanc€s sd

kaluar dhe nuk shpreh€ frymen e debatit te zhvilluar, do ta p€rdorin pralfiiki:n dhe ato

t'i b€jnE me sbkrim e td bdhen p0rmirEsime, sepse kjo esht€ menyra mE e mirE e
pmes.

KRYESUESI NEXHAT DACI:



A miratohet ky propozim? Ju falemnderit

MeqenEse nuk ka vdrejtje dhe Procesverbali i seancds sd kaluar aprovohet, kalojm6
nE pikth vijuese te rendit te dites:

Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit pEr mbrojtjen e ambientit

Une do te doja td kemi nje qasje pak td diferencuar nd krahasim me liglet tjera.
Do td ftoja kryetaret e tre komisioneve, ndse mendojnd se dshte ne regull, per esencdn

.^:^-:* -i- -^-.-- lL^ l-.^.^-r. ^ L^
Y LlgJrrrJU LE ilJll9IrudllrsrrrgvE IUc rlBa ruc, raJ4Purr ru(, P4uaE uriE rrrJELi tL E ue
komisioneve td vijne te und ne zyre, gSate nje parze giysm6orEshe, nE menyrd qe td
merremi vesh dhe ta perfirndojmd geshfien e ligjit sot. Pra, nese kryetaret e
komisioneve shohin se ka ndonje mospajtim ne parim te dalin ta informojn€ Seancdn
plenare, e pastaj, po ashtu, do ta b6jmd njE pauzd dhe do td mundohemi bashkfisht t'i
zgiidhim te glitha geshljel.

Nese miratojmd kdtd propozim, atehere po vazhdojmd dhe ia jap Salen Komisionit
funksional, sepse gjithmone komisionet funksionale, pdr ndonj 6 ligl, duhet ta ken€

f aldn td par6t e pastaj Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni per mbrojtjen e interesit t€
komuniteteve. Zoti Maloku e ka {alen.

NAIMMALOI(U:

Nuk dua te h1j ne historine td cildn e ka ka.luar Kosova dhe q)'tetarEt e saj, mirdpo ditdn
e sotme dhe kete seance i konsideroj shume te rdnddsishme, sepse qysh sot Kosova do
tE bdhet me Ligiin per mbrojtjen e mjedisit, do t€ behet me nje Ligj i cili percakton dhe
krijon baza pdr nj6 qasj e pak mE ndryshe se deri mE sot ndaj mj edisit.

Komisioni pdr mjedis dhe planifikim hapdsiror, qE nga shqyrtimi i pare i Projektligiit,
ka mbajtur 4 seanca me kuorum te plot6- Kuvendit dhejuve, te nderuar deputete, iu
kemi ofruar amendamente e propozuara nga Komisioni per mjedis, amendamede te
cilat ne Komision kane marrE votd unanime, do tC thote nga 1 1 andtare te Komisionit -
10 kan6 votuar pEr amendamentet e propozuara ne Projektligjil i cili 6shtd shqyrtuar nd
Seanc6n plenare gjate degiimit te pard. Komisionit p€r mjedis dhe planifikim
hapEsiror, pardje, i kand arritur propozimet e Komisionit per buxhet, apo rekomandime
lidhur me Projektli$in ne f ale. Komisioni per mjedis ka mbajt mbledhjen pardje, ka

I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputete, zonj a dhe zot€rinj ,
Ndiej kdnaqdsi te vegante qE nE emer tE Komisionit pdr mjedis dhe planifikim hapesiror
mund t'i shpreh mendimet e Komisionit lidhur me Projektligiin pEr mbrojtjen e

mjedisit.



ftuar edhe kryetarin e Komisionit pdr buxhet, zotin Shatri, qd para Komisionit t'i
arsyetoje rekomandimet dhe secili andtar i Komisionit ka marre te fotokopjuara pardje

rekomandimet e Komisionit pdr buxhet, ne menyrd qe secili anetar i Komisionit p€r

mjedis t'i studioj€ giat€ dy dit€ve ne mdnyrd t€ veqantd rekomandimet e Komisionit pdr
buxhet.

Me lejoni, zonja dhe zotdrinj, t€ nderuar deputet€ t'i shpreh mendimet lidhur me
rekomandimet e Komisionit per buxhet. Rekomandimet e Komisionit pdr buxhet jand

projektligi apo ligl i ri qE ndryshon nd esence Projektligiin p€r mjedisin i cili ka kaluar
leximin e par€. K€to rekomandime jan€ edhe kontradiktore brenda vetE

rekomandimeve. Me lejoni t'ua tdrheq verejtjen vetem ne disa-

NE preambul€, fshihet termi "Burimet natyrore" me arsyetim...

Zoti kryetar, ju lutem t'i permbaheni punEs sE Komisionit tuaj, Komisioni pdr buxhet le
t'i paraqese gdshtjet e veta e pastaj do te bisedojme giatE pauzds bashkdrisht. Urdhdroni

NAIMMALOKU:

...Une vetem desha t'i shpreh disa v6rejtje dhe t'ua tdrheq vdmendjen deputeteve per

disa gjEra qE nuk jane tii logiikshme nga kEto rekomandime, pasi qe rekomandimet gdo

deputet i ka marrE sot dhe sigurisht nuk kand pasur kohE t'i lexojn€. Poju them se

"Burimet natyrore" pastaj me amendamentet tjer4 pdr shembull te "Strategjia e

zhvillimit te Kosov6s" vetE ky Komision keto burime aatyrore i fut nd amendamentin e

vet. Ndn a) "Propozim politika per p€rdorimin e burimeve natyrore". E nj€jta €sht€

edhe nd amendamentin 21, nga Komisioni p6r buxhet - neni 10, ndn d)

Qendrueshm€ria e p€rdorimeve tE burimeve natyrore. K€tu po p€rmendi vetEm disa dhe

md lejoni qe ta them vetem edhe njd, qE sipas mendimit tim, Komisioni per buxhet
duhet tE perca}:tohet e po ashtu edhe ne vetE, prapd te "Strategiia e Kosoves per
mbrojtjen dhe zhvillimin e qEndrueshsdm te mjedisit" - Propozimi i Komisionit pEr

buxhet ndn h) Propozimplan te pdrballueshdm pEr futjen e standardeve dhe kthkesave
ambientale t€ Bashk€sis6 Ekonomike Evropiane pff nj€ periudhd prej minimum 15

vjet6sh". Ne do te thote, sotE po e fusim ne Ligi qe minimum 15 vjet t'i fusim
standardet e Bashk€sis€ Ekonomike Ewopiane ne Ligiin per mjedisin. Strategiia
politike e Kosov€s dhe e t€ gjitha partive politike 0shtd qe te integrohemi nd Bashk€sinE

Ekonomike Ewopiane. Pra kdto gi€ra dEsha und t'ua them deputeteve. Nga Ligii
propozohen t€ hiqen pra standardet, td hiqet inspektimi, jo nenet. Propozohet pra td
hiqen edhe gjobat apo d€nimet p€r mospdrmbajtje te standardeve. Und mendoj
rekomandimet e Komisionit pdr buxhet duhet edhe nje here te sqarohen apo te terhiqen
De menlre qe vete keto t€ mos jen€ kontradiktore njdra me tjetren. Ju falemnderit'

KRYESUESI NEXHAT DACI:



KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Esenciale nga kjo,ju lutem deputete, eshte qe Komisioni funksional ka
punuar nd p€rb€{e td plotd dhe unanimisht njt zttri te giitha amendamentet j ane kdtu.
UrdhEro, zoti Shatri - nga Komisioni per buxhet.

HAKI SHATRI:

I nderuar zoti kryetar, te nderuar kolegE deputete, te nderuar zot€rinj ministr4
PErb64'es s€ kEtij Kuvardi i jan€ te njohura shqet€simet Iidhur me p€nnbajtjen e

ProjeKligiit t0 cilin sot po e shqyrtojme 4e lexrm td dytd. I janE t€ njohura edhe

Komisionit p€r buxhet, besoj edhe Komisionit funksional. Ne frym.€ t€ k€saj, desha tJu
p6rkujtoj se Komisioni pdr buxhet me kujdes te vegante dhe perkushtim ka puruar ne

shqyrtimin dhe p€rgatitj en e amendamenteve pdr Proj ektligi . Kemi qen€ tE vet€dij shem

se pas miratimit nE parim tit ketij ligii, kerkohet shumE pwrd p6r ta sjell€ k6te Igi ne nje
pemrbajtje e cila do tejete pEr ne e pranueshme, duke pasur paraSysh efektet negative
tE pdrcjellura nd sfer€n e zhvillimit ekonomik nd periudhen e implementimit tE kdtij
lisii.

Prandaj, jemi peryjekur qE me amendamentet e propozuara ta shmangim
jotransparencdn glat€ implementimit te kctij Ligii; procedurat e komplikuara nd marrj en

e licencEs pdr bizneset fillestare; shmangien e sj elljeve byrokratike me rastin e marrjes
sd licencds dhe zvogdlimin e mundEsive p€r komrptim td zyrtareve kompetent te dy
niveleve. Me propozimin e amendamenteve tona kemi krijuar hapdsfud qd Qeveria te
perca}lojd parametrat e grregullimeve ambientale, td cilat, nd kEtE Projektligi,
mungojnE, e ajo eshte esenca e nj6 ligji pdr mbrojtjen e ambientit; dhe te pi,rkufizimit te
kompetencave te zyrtareve nd tE dy nivelet. Kemi bdr6 propozimzglidhje me tE cilat
evitohen konfliklet me ligjet tjera n€ fuqi, sidomos n€ fi:shin e ekonomise e te
financave. Esht€ f ala kur rregullohet materia ptir Eko-fondin, si dhe te lista e mallrave
td ndaluara pEr import. Dhe, ne kete menyre eshte evituar implikimi n€ r{edhat e

buxhetit, gie qe eshte shum€ esenciale. Eshte percaktuar qart€ roli i subje}teve ne ketd
sfere ne te dy nivelet dhe eshte evituar delegimi i padefinuar i kompetencave nd
institucione jokompetente. Me k0to amendamente, ky ligl, nuk eshtd gjymtuar, por
dshtd mrmbullak€suar dhe me nxjerrjen e akteve percjellese td tij nga Qeveria, qe 6shte
propozuar ne amendamente te Komisionit per buxhet, do t€ jetE nje dokument i
shkdlqyesh€m qe ne kete fazE tE zhvillimit. Po e ndnvizoj - nc kEte fazd td zhvillimit
ekonomik e shoqEror do td jetd edhe nE harmoni me nevojat e zhvillimit.

Do t'i them edhe pErshtypjet e mia. Nd qoftd se mirret vetEm komponenta e mbrojtjes
se ambientit, personalisht s'kam asnje verejtje nd pdrmbajtjen e Projektligiit te
propozuar. Te gjitha verejtjet dhe amendamentet j ane bate duke u bazuar edhe nd
nevoj€n e mbdshtetjes sE zhvillimit ekonomik ne kete faze.



Nd hartimin e amendamenteve jemi konsultuar dhe nd mdnyrd permanente kan€ asistuar
ne takimet tona tE punds kdshilltar€ td Bashkesis€ Evropiane, USAID-iI, kdshilltar€
prane Qeverise, kdshilltare prane Kuvendit. Jemi takuar edhe me pdrglegj6sit e

MinistrisE se Mbrojtjes se Ambientit; jemi takuar dhe kemi marrd mendimin edhe t0
institucioneve tjera shkencore dhe tJu them me pergiegiesi t€ plote seper keto
propozime, me ndonje pelashtim te vogEl, kemi pthlaahje td plot€. Materialet i keni
para veti. Tani fialen e kand deputetOt tE vendosin. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

T€ falemnderit shumE zoti Shatri. Urdheroni nga Komisioni pEr komunitete, zoti Mahir
Jaggjillar.

1. Kanun higbir toplulu$un haklanna ve grkarlanna kargr gelmemektedir ve bu
Kosova igin gok cinemli bir kanundur.

2. Komisyonun Snerileri vardr , defiigtirgeler vard,r bunlarda 52. maddededir.

3. Burda tutanaktan verilen geye gdre, topluluklar komisyonu biitge
komisyonunun dnerilerini desteklemektedir ve aynl zamanda biitge i1e

funksiyonal komisyonu dnerilerinin harmonize edilrnesini dnermektedir.
Tegekkiir ederim.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Te falemnderit shume. Ju lutem ne ora 11,15 minuta td jemi td gjithd nd salld.

(Viion pauza)

as a\z Seanca vazhdoi unen

MAIIIR JAGGJILAR:

Sayrn Baqkan, Sayrn Bagkanlft Kurulu iiyeleri ve delerli milletvekiller,
6 Ocak 2003 tarihinde dtizenienen Aznlklann Hak ve Qrkarlar Komisyonunun
toplantrsmda Eu kararlar ahnmrgtr:



KRYESUESI NEXHAT DACI:

Te nderuar deputete, po vazhdojme punen.

Amendameati I .Komisioni pEr buxhe(me vErejtje tE pdrgjithEsuar).

Ciiat jand komentet e Komisionit fimksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
VE nE votim propozimin.
Kush dsht6 pdr kdt6 propozim i lutem le td gojd doren.
A ka kush kunddr? Asnj d vot€ kundOr.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Konstatoj se njdzerit u miratua amendamenti.

Komisioni funksional.

Pyes Komisionin per buxhet, a pajtohet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Komisioni p6r buxhet

Preambula tE ndryshohet si vijon:...
Komisioni funksional? Pajtohet.
Kolirisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush 6shtd pdr?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Konstatoj se propozimi i amendamentit njezdrit u miratua.

Qe ne fil1im do td doja t'iu fal€nderoj kryesuesve te td tri komisioneve dhe ministrit
per kontributin e dhdn€, k€shtu qd besoj se shumE gtishtje jand harmonizuar dhe do td
procedojmd sipas rregullave standarde te aprovimit ose refuzimit te amendamenteve
perkatdse.

Do te vazhdojmd me amendamentet:

Amendamenti 2

Amendamenti 3



Amendamentr 4 Komrsronr p€r buxhet

Komisioni firnksional? Pajtohet.
Komisioni pdr kommitete? Pajtohet.
Kush eshtd per?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
Konstatoj se njdz6rit u aprovua.

Amendamenti 5 Komisioni 6Kthimi", pa p€rkrahje tE komisioneve
.kryesore.

Nuk ka perkrahje, por, megiithate duhet ta vem6 n0 votim.
Kush tishtE per k€te amendament? Asnje p&. Ju falemnderit.

Amendamenti 6 Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni pih buxhet, gfar€ mendimi ka?

Do te thote, ka nje nd€rhyrje ketu. Ju lutem nga keshilltaret e mij juridik behem me dije
se ka nd€rhyrje se nj€ herE duhet te votohet amendamenti 8 dhe pasi ata nuk do jand
nd kundershtim mund t€ b€het edhe kjo.

A pajtohet Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni funksional me kete propozim?
Kush Eshte per amendamentin I td Komisionit p€r brxhet, me pErkahje tE dy
komisioneve tjera. Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? AsnjE votd kund€r.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
Kjo n0nkupton edhe radhitjen e amendamenteve tjera dhe besoj se s'ka nevoje as te
kthehemi mbrapa.

Megiithate, duhet votuar pEr amendamentin 6, i harmonizuar me amendamentin 8.

Kush dshte me amendamentin 6 i harmonizuar me at€ 8? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr- kEtij propozimi? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se njEz€rit u aprovua propozimi me ndryshimet e m6sipdrme.



Kjo viend edhe pdr amendamentin 7 nd td njejtiin m€nyr€, i harmonizuar me ate 8.

Kush eshtd pdr?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 9 Komisioni pEr buxhet

Komisioni fu nksional? Pajtohet.
Komisioni pEr komunitete? Pajtohet.
Kush esht6 p€r?
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon kush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
Konstatoj se njEz€rit u aprowa.

Amendamenti 10 Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni pEr buxhet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush 6shte pdr?
A ka ndokush kund€r? Askush.
A abstenon kush nga v-otimi?.Askush.Ju falemnderit.
Konstatoj se u miratua njdzdrit.

Amendamenti 11 Komisioni funksional.

Do te thote duhet te merret teksti sipas marreveshjes ndermjet tri komisioneve.
Kush esht6 pdr marrOveshje? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Njd abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 12 Komisioni pEr buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshtd pdr, i lutem le ta goj€ dorEn.

A ka kush kunddr? Asnjd votd kund€r.
A abstenon ndokush nga votimi? Njti abstenon. Ju falemnderit.



Amendamenti 13 Komisioni pdr buxhet

Komisini funksionai? Pajtohet.
Komisioni p6r komunitete? Pajtohet.
Kush 6shte pdr?
Kush dshtd kundtir? Njd kunder.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 14 Qeveria, e p6rkrahur nga Komisioini funksional.

Komisioni per buxhet gfarE mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush 6shte per?
A ka kush kunder? Askush.
A abstanon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti l5 Komisioni funksioinal.

Komisioni per buxhet, gfar€ mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Me k€te sygjerim, kush Eshte pdr?

A ka ndonje vot€ kund6r? Asnje kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falernnderit

Koalicioni *Kthimi', pa pErkrahje te komisioneYe
kryesore,

Amendamenti 16

E ve nd votim k€tE propozim.
Kush 6shte pEr kete amendament? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 17 Qdveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni per buxhet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshtE per?
A ka kush kundih? Asnje votd kunder.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.



Amendamenti 18 Komisioni pir buxhet.

Td nderuar deputetd. U mor€m vesh qd te hiqet - nen 3. pika h) Propozimplani i
nHrhallrreshHrn nFr firlien e cfandsjgyg dfie kerkesave ambientale !A BFF.-SH ner niF

periudhd prej minimum 15 v1'et. Te tri komisionet janE marre vesh dhe propozojne qE

ky amendament td pranohet por me k6te nddrhyrje. Ju falemnderit.

Kush Esht6 pEr, me kdt€ ndryshim?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 19 Komisioni p6r buxhet

Komisini funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshte per?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 20 Komisioni p€r buxhet.

Qfard mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush 6shte per?
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndolnash? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 21 Komisioni p€r buxhet.

Komi siorri frrrrksiorral? Paj tohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.

QfarE mendimi ka Komisioni fmksional?
Ka plotdsime. Urdhdroni zoti Maloku.

NAIMMALOKU:

KRYESUESI NEXHAT DACI:



Kush dshtE per? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 22

Komisioni per buxhet, gfare mendon? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush dshtd pdr?
A eshtd kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 23 Komisioni pEr buxhet

Komisioni fu nksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshtd per?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 24 Komisioni p6r buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshte pEr?

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 25

Qeveria, e p6rkrahur nga Komisioni funksional.

Qeveria, e p6rkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni pdr buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush €shte pdr?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.



Amendamenti 26 Komisioni p€r buxhet

Komisioni funksional, gfard mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush Esht6 pdr?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 27 Pa p6rkrahje, tE komisioneve kryesore.

A lrq ntsrLrahie nts qeancts nletare?
Kush €shtd p€r? Askush. Ju falemnderit.

Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni pdr buxhet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd per?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Njd abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 29 Komisioni p6r buxhet.

Komisioni funksional qfard mandimi ka?
Ka sqarim. Urdheroni, zoti Maloku.

Amendamentet 28 dhe 29 kand td bejne me td njdjtin nen, pra me nenin 14 dhe u
mor€m vesh qe te votohet amendamenti 28, kurse tE tdrhiqet nga votimi amendamenti
29. Ju 1us, ne em€r te komisioneve, qE ta p6rkrahni kOtd propozim. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Kush Eshtd pBr marreveshjen e arritur, e cila nenkupton terheqjen e

amendamentit 29 nga buxheti.
A ka kush kunder kdsaj marreveshjeje? Asl:ush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 28

NAIM MAI-OI(U:

KRYESUESI NEXHAT DACI:



Amendamenti 30 Komisioni pEr buxhet

Qfard mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush €shte p&?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 31 Qeveria, e p€rkrahur nga Komisioni funksional.

Amendamenti 32 Komisioni pEr buxhet

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komuriitete? Pajtohet,
Kush 6shtE pOr?

A ka kush kunddr? Njd votd kundEr.

A abstenon ndokush? Asnje abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 33 Komisioni pEr buxhet

Komisioni funksional, gfar€ mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush eshte per?

A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 34 Komisioni pEr buxhel

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni p€r komunitete? Pajtohet.
Kush EshtE per?
A kakush kunder? Askush.
A abstenonn dokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Komisioni per buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush €shtd per?
A ka kush kunder? Asnje kunddr.
A abstenon ndokush? Njd abstenim. Ju falemnderit.



Amendamenti 35 Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional,

QfarE mendon Komisioni pdr buxhet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dsht€ p€r?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 36 Komisioni pir buxhel

Komisioni firnksional gfard mendimi ka?
Keni sqarim. Urdhdroni, zoti Maloku.

Ne em6r te td tri komisioneve, i propozoj Kuvendit qE ta miratoj€ amendamentin 36 si
vijon: Td shlyhet ne teresi neni 21. Pr4 mbetet neni 20 dhe vazhdohet tutje. Ju
falemnderit.

TE falemnderit. Kush dsht€ p6r merreveshjen e arritur nga tre komisionet?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? NjE abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 37 Komisioni pEr buxhet.

Qfare mendon Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni i komuniteteve? Pajtohet.
Kush eshtd pdr?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 38

Komsion per buxhet? Pajtohet.
Komisioni p6r komunitete? Pajtohet,
Kush dshte pdr?
A ka kush kunddr? Askush.

NAIMMALOI(U:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.



Amendamenti 39 Komisioni p€r buxhet

Amendamenti 40 Komisioni p6r buxhet

Qfar6 mendon Komsioni firnksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshtE pEr?

A ka kush kunddr? Nje kunder.,
A abstenon ndokush? Askush. Iu falemnderit.

Amendamenti 41 Komisioni pir buxhel

Komisioni funksionai? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dsht6 p6r?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 42 Komisioni p€r buxhet

TE tri komisionet dalin para Kuvendit me ketd propozim: Amendamenti 42 td jetd si
vijon'Neni 26, nen piken 2. Nd afat prej 6 muajsh nga hyrj a n€ fuqi e ketij ligii
Ministria percakton nje liste tE veprimeve qe kerkojnd autorizim ambiental, formen e

apiikimit, procesin e aplikimit dhe pennbajtjen e autorizimit". Neni 25 mbetet si Eshtd

.Iu fal emnderit.

A abstenon kush nga votimi? Asnje abstenim. Ju falemnderit.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pEr komunitete? Pajtohet.
Kush 6shtE pEr?

A ka kush kunddr? NjE votd kunddr.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Komisioni fiuksional, gfar€ mendon?
Urdhdroni Naim, sqaroje marrdveshjen tuaj.

NAIMMALOKU:



KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush dsht€ p€r kete marreveshje t€ arritur nga ana e tri komisioneve?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 43 Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.

Amendamenti 44 Koalicioni "Kthimi", pa pErkrahje te komisioneve
kryesore.

Kush 6shte per kete amendament? Askush. Ju lalemnderit.

Amendamenti 45 Komisioni pEr buxhet.

Qfare mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni p€r komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd per?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 46 Komisioni pEr buxhet.

Qfar€ mendimi ka Komisioni fimksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshtd p6r?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 47 Komisioni p€r buxhet.

Komisioni funksionai gfare menriimi ka? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.

Komisioni pEr buxhet? Pajtohet.
Komisioni pEr korn'.:nitete? Pajt-ohet.

Kush eshte per?
A ka ndonjE vote kunder? Asnje vote kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.Ju falemnderit.



Kush dsht€ pdr?

A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 48

Komisioni p€r buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush €shtd pEr?

A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 49 Komisioni p€r buxhel

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni ptir komunitete? Pajtohet.
Kush dshte per?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Njd abstenon.

Amendamenti 50 Komision p6r buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni p€r komunitete? Pajtohet.
Kush 6shtd pih?

A ka kush kunder? Nje kunder.
A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 5l Komisioni pdr buxhet.

Qfard mendon Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush Esht€ pEr?.

A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Qeveria, e pdrkrahur nga Komisioni funksional.



Amendamenti 52 Komisioni pEr buxhet

Qfare mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pEr komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd pdr?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Ameirdamenti 53

Amendamenti 54

Komisi,oni per buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshtE p6r?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Amendamenti 55 Komisioni funksional.

Komisioni pdr buxhet, gfare mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni per komlnitete? Pajtohet.
Kush Eshte per?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 56 Komisioni pir buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush esht€ pdr?
A ka kush kun<ier? Asicush.
A abstenon ndokush? Askush, Ju falemaderit.

Komisioni pir buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? P.ajtohet.

Kush €shte pEr?

A ka kush kundEr? Nj€ vot€ i<under.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Qeveria, e pErkrahur nga Komisioni funksional.



Amendamenti 57

Komisioni pdr brxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshte ptx?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 58 Komisioni p6r buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush eshte per?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Nje abstenon. Ju falemnderit

Amendamenti 59 Komisioni pEr buxhet

Komisioni firnksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd pEr?.

A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 60

Qeveria, e pirkrahur nga Komisioni funksionaL

Koalicioni "Kthimi", pa p6rkrahje td komisioneve
kryesore.

Kush Oshte pEr k6te amendament? Nje per. Ju falemnderit.

Amendamenti 61 Komisioni pEr buxhet.

Qfard mendimi ka Komisioni fimksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush Eshtd pEr? Askush.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.



Amendamenti 62 Komisioni pEr buxhet.

Qfare mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush 6shtd p0r?.
Kush eshtE kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 63 Komisioni funksional.

Qfar0 mendimi ka Komisioni per buxhet? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshtd per? Askush.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Ju falemnderit.

Amendamenti 64 Komisioni pir buxhel

Qfard mendon Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush dshte pdr?
Kush esbte kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Njd. Ju falemnderit.

Amendamenti 65 Qeveria, e pdrkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni p€r buxhet? Pajtohet,
Komisioni p€r komunitete? Pajtohet.
Kush dshtE pEr?

A ka ndonjd votd kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush. Ju falemlderit.

Amendamenti 66 Koalicioni "Kthimi", pa pirkrahje te komisioneve
kryesore.

Kush eshte pOr kete amendament? Askush. Ju falemaderit.



Amendamenti 67

Amendamenti 68 Komisioni pdr buxhet

Komisioni funksional gfarE mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pEr komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd pdr?
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falernnderit.

Komisioni p6r buxhet.

Qfard mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush eshte per?
A ka kush kuntldr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amenamenti 70 Komisioni p€r buxhet

Komisioni funksiona.l? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush eshtE p6r?
A ka kush kund€r? Nje kunder.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 71 Komisioni p€r buxhel

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush dshte per?
A ka kush kunder? Tre kund€r.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Qevaria, e p€rkrahur nga Komisioni funksional.

Komisioni per buxlet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd p€r?
A ka kush kundi:r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendam6nti 69



Amendamenti 72 Komisioni p6r buxhet.

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni p€r komunitete? Pajtohet.
Kush 6sht€ per?
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemaderit.

Amendamenti 73 Koalicioni *Kthimi', i pdrkrahur vet6m nga
Komisioni p6r buxhet

Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush esht€ per amendamentin e Koalicionit "Kthimi".
A ka kush kunder? Nje i<un<ier.

A abstenon ndokush nga votirni? Tre abstenojnE. Ju falemnderit.

Amendamenti 74

Komsioni funksional gfard mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush Eshtd per?
A ka kush kunddr? Nje kundit.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 75 Komisioni funksional.

Komsioni pdr buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshte per?
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 76 Komisioni p6r buxhet.

Komisioni funksional gfard mendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush €sht€ per?
A ka kush kunder? Tre kund€r.
A abstenon nrioir.-ush? NjE abstenon. iu faiemnrierit.

Komisioni pir buxhel

I

I



Komisiosni pdr komunitete, i pErkrahur nga
Komisioni p6r buxhet

Komisioni funksional? Pajtohet.
Kush eshtd per?
Kush esht6 kunddr? Nje kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? NjE abstenon. Ju falernnderit.

Amendamenti 78 Qdveria, e pErkiahur nga Komisioni funksional.

Komisioni pEr buxlet:gfard raendimi ka? Pajtohet.
Komisioni pdr komunitete? Pajtohet.
Kush €shte pEr?

A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 79 Komisioni p6r buxhet

Qfard mendimi ka Komisioni funksional? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush €shte per?
A ka kush kunder? Dy kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
Dhe, amendamenti i fundit:

Amendamenti 80 Komisioni funksional.

QfarE mendon Komisioni per buxhet? Pajtohet.
Komisioni per komunitete? Pajtohet.
Kush eshtd per?
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Ju lutem, tani duhet ta votojme Ligiil nti tdr€si me amendamentet e aproYuara ne

Parlament.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Amendamenti 77



Konstatoj se njezeri, nga 87 deputetd td pranishdm, u miratua Ligji ne tdrEsi

(Duartrokitje)

Votimi - Glasan e - Voted:
Pdr - Za - For. ............ TE giith€ - Svi - All
KundBr - Protiv - A9ainst................... 00
Abstenim - UzdrZanih - Abstaned..... 00

I T-i..^ 
-:-:^.4- 

lL^ l.^'l^^arJr!rrrs, rlfuurlsr urr\, (urcBr/ uglruLEtr.

Ju lutem, para se td vazhdojmE me piken Parashtrimi i pyetjeve, tJu informoj se
duhet ta miraloime nje propozi4. Deputeti i LKQK-ds, para 6 muajsh Eshte t6rhequr me
vet6dEshird nga andtardsia e deputetit ne Pariament. Te njejten gi6 pastaj e ka b€re edhe
Partia me kohe dhe jemi informuar qe procedura e nevojshme 6shte kryer, prandaj ju
Iioj qe ta votojme kandidatin qe do ta dergoj e LKQK-ja.

Kush 6shtd pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka kunddr.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush nuk abstenon- Ju falemnderit.

Parashtrimi i pyetjeve, ju e dini, duhet td behet n€ m€nyrdn me shkrim. Sot lidhur me
kete. nuk kemi asnj d gdshtje.

Ne fund, ju falenderoj p6r pund shumd produktive dhe mirEupafshim ne seancdn e
ardhshme.

Seanca pErfundoi nd ordn 12,30
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